agradables voluntades et de cada uno 
de nos, siquiere del dicho concello et universidat de la dicha villa de Aynsa, et singulares de aquella, 
no revocando qualesquiere procuradores por nosotros et por qualquiere de nos, siquiere por el dicho 
dicho concello et universidat de la dicha villa de Aynsa, et singulares de aquel ante de agora, fechos, 
constituydos, creados, ordenados, agora, de nuebo, fazemos et ordenamos ciertos generales et a las 
cosas infrascriptas especiales procuradores, sindicos et actores nuestros e de cada uno de nos, siquiere 
del dicho concello e universidat de la dicha villa de Aynsa, et singulares de aquella, a saber es, a los 
honorables Joan d’Uesso, mayor de dias, mercadero, escudero, Domingo Adrian, notario, habitantes en 
la villa de Aynsa, presentes, el cargo de la procura en si recibientes, especialment et expressa a compa-
rescer por nosotros et qualquiere de nos, siquiere por el dicho concello et universidat de la dicha villa de 
Aynsa, e singulares de aquella, a cada uno dellos por si, ansi lo que por el uno dellos sera comencado, 
por el otro o otros dellos pueda seyer mediado, finido et determinado, a comparescer ante la magestat 
del sennor rey en las Cortes generales del dicho reyno de Aragon, de Caragoca, las quales la magestat 
del sennor rey ha mandado convocar et ajustar en la ciudat de Caragoca agora de present et infrascripto 
mes. Dantes et atorgantes a los dichos procuradores sindicos et actores del dicho concello, siquiere 
universidat, de la dicha villa de Aynsa, e singulares de aquella pleno, libero e bastant poder de tractar, 
ordenar, atorgar e firmar todas et cada unas cosas, que por el dicho sennor rey, en las dichas Cortes, 
con voluntad de los prelados, religiosos, ricos hombres, varones, mesnaderos, cavalleros, infancones e 
procuradores e sindicos de las ciudades, villas e lugares del dicho reyno de Aragon qui en las dichas 
Cortes plegadas et ajustadas seran tractadas, ordenadas, atorgadas, concordadas, establidas, fechas 
e firmadas seran; et a substituyr otro [f. 204r] o otros procurador o procuradores, sindico o sindicos 
haviendo aquel mismo poder a las cosas susodichas et qualquiere dellas, et aquel o aquellos revocar, 
si necessario sera, toda ora et quando a los dichos procuradores nuestros bien visto sera; et general-
ment a fazer en et cerqua las cosas susodichas con los incidentes, emergentes, siquiere dependientes 
de aquellas, todo aquello que buenos, verdaderos et leales procuradores, sindicos et actores a tales e 
semblantes cosas legitimament constituydos fazer podrian, et que nos mesmos et el dicho concello et 
universidat de la dicha villa de Aynsa, et singulares de aquella et cada uno de nos, universalment et 
singular fariamos et fazer poriamos si personalment presentes fuessemos, encara que fuessen et sian 
tales que de su natura special mandamiento requieran en et cerqua las susodichas cosas. E promete-
mos haver por firme, agradable et seguro agora et a todos tiempos de jamas nosotros et qualquiere 
de nos, siquiere el dicho concello e universidat de la dicha villa de Aynsa, et singulares de aquella, 
todas et cada unas cosas que por los dichos procuradores, sindicos, actores nuestros e de cada uno de 
nos o por el substituydo o substituydos dellos, e de qualquiere dellos seran dichas, fechas, instadas, 
tractadas, ordenadas, atorgadas e firmadas, bien ansi como si por nosotros y por el dicho concello et 
universidat de la dita villa de Aynsa, et singulares de aquella, o por cada uno de nos, universalment et 
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singular fuessen fechas, tractadas, ordenadas y rogadas et firmadas, et aquellas specialment observar 
dius obligacion de todos nuestros bienes et de cada uno de nos et de la dicha universidat de la dichaa 
villa et singulares de aquella, mobles e sedientes, havidos et por haver en todo lugar.